
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DD 8203 Torino, 04/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI
TORINO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA SANITARIA CON  MEZZO  DI
SOCCORSO  DURANTE  LO  SVOLGIMENTO  PROVA  SCRITTA  PER
CONCORSO  PUBBLICO,  (CP0325)  IMPEGNO  PREVENTIVO  DI  SPESA
EURO 1.700,00 - CIG B968E24CAD

RICHIAMATE:
•  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  775  del  16  dicembre  2024,  dichiarata
immediatamente eseguibile,  è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2025/2027,  ai  sensi  dell’art.  170,  comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  che  ha  carattere  generale  e
costituisce la guida strategica ed operativa dell’Ente;
•  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  778  del  16  dicembre  2024,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 21 gennaio 2025, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 28 gennaio 2025, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/27;
• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 dell'8 aprile 2025, dichiarata immediatamente
eseguibile, si è provveduto all’approvazione del primo assestamento del Piano Assunzioni 2025,
programmazione triennale 2025-2027 e progressioni verticali art. 13 CCNL 2019/2021 (Allegato 6);
Premesso che:
- in occasione dello svolgimento delle prove scritte Concorso pubblico, per esami, per la copertura,
a tempo indeterminato e pieno, di n. 30 posti nel profilo di Istruttore Amministrativo - Area degli
Istruttori  (CP0325),  a  cui  risultano iscritti  n.  9907 candidati,  che sono stati  convocati  presso il
Palazzetto dello Sport di Torino, Pala Ruffini viale Bistolfi 10 – Torino, in tre distinte giornate su
cinque come di seguito riepilogato:

Data svolgimento
prove

09 dicembre 2025 10 e 11 dicembre 2025

Orario DALLE ORE 14,00
ALLE ORE 18,00

DALLE ORE 9,00
ALLE ORE 18,00

Pag 1 di 4



Turno unico con circa
2000 candidati

Un turno al mattino ed
uno al pomeriggio con
circa 2000 candidati

per turno

- l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti dellaCittà di
Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutivadal 29
dicembre  2024,  attribuisce  al  Servizio  scrivente  la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
- In considerazione del rilevante numero di candidati con nota N. Prot. 00018544 del 27/11/2025 è
stato richiesto apposito preventivo di spesa al Presidente del Comitato CRI di Torino su indicazione
del RUP per il servizio di assistenza sanitaria con mezzo di soccorso durante tutte e tre le giornate,
per garantire la sorveglianza sanitaria.
Dato atto che con nota prot. n. 00018857 del 03/12/202 è stato acquisito al protocollo il preventivo
di spesa della Croce Rossa Italiana per il servizio di assistenza sanitaria, il quale ammonta ammonta
a complessivi Euro 1.700,00 - IVA esente.
Verificato che:
• il D.Lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b),

che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro;
• l’art. 17 del medesimo Codice, relativo ai principi generali: economicità, efficacia, tempestività,

correttezza, concorrenza, trasparenza e rotazione;
• la  disciplina  operativa  ANAC per  gli  affidamenti  “sotto  soglia”,  inclusi  i  micro-affidamenti

inferiori  a  €  5.000,  prevede  l’acquisizione  del  CIG  mediante  la  compilazione  delle  schede
BDNCP (AD5);

• il disposto dell'Art. 18. (Il contratto e la sua stipulazione) 1. Il contratto è stipulato, a pena di
nullità,  in forma scritta ai  sensi dell’allegato I.1, articolo 3,  comma 1,  lettera b),  in modalità
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di
cui  al  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura
dell’ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante,  con atto  pubblico  notarile  informatico oppure
mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti  il
contratto  può  essere  stipulato  anche mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  luglio  2014.  I  capitolati  e  il  computo  metrico
estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.

Rinenuto opportuno:
• affidare alla Croce Rossa Italiana - Comitato di Torino, Via Bologna n. 171 - 10154 Torino -

codice  fiscale  -  Partita  IVA n.  11053700016  il  servizio  di  assistenza  sanitaria,  durante  lo
svolgimento delle prove scritte, nell'ambito Concorso pubblico, per esami, per la copertura, a
tempo indeterminato e pieno, di n. 30 posti nel profilo di Istruttore Amministrativo - Area degli
Istruttori (CP0325), che si terrà secondo il calendario sopra indicato;

• impegnare l'importo di Euro 1.700,00 IVA esente. 
• Si  dà  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella

sezione Amministrazione aperta. 
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico e non comporta oneri di utenza ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2011.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 2 di 4



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 36 del Regolamento di Contabilità;

• Visto l'art.3 del D.Lgs 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs 126/2014;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di richiamare integralmente la premessa per farne parte intergrante e sostanziale del presente
dispositivo.

2. Di affidare alla Croce Rossa Italiana - Comitato di Torino, Via Bologna n. 171 - 10154 Torino -
codice  fiscale  -  Partita  IVA n.  11053700016  il  servizio  di  assistenza  sanitaria  richiesto  in
occasione  dello  svolgimento  delle  prove  scritte  del  Concorso  pubblico,  per  esami,  per  la
copertura, a tempo indeterminato e pieno, di n. 30 posti nel profilo di Istruttore Amministrativo -
Area degli  Istruttori  (CP0325), che si  terrà secondo il  calendario sopra indicato,  che si  terrà
secondo il calendario indicato in premessa.

3. Di  appovare  l'impegno  di  spesa  di  euro  1.700,00 IVA esente  come da  dettaglio  economico
finanziario.

4. Di  allegare  alla  presente  determinazione,  il  preventivo  acquisito  al  prot.  n.  00018857  del
03/12/202 pervenuto dalla della Croce Rossa Italiana per farne parte integrante e sostanziale.

5. di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’ art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

DETTAGLIO ECONOMICO FINANZIARIO 
Di  impegnare  l'importo  complessivo  di  euro  1.700,00  iva  esente  in  favore  della  Croce  Rossa
Italiana - Comitato di Torino, Via Bologna n. 171 - 10154 Torino - codice fiscale - partita iva n.
11053700016, da imputare come segue:

Importo
Anno

Bilancio
Missione

Program
ma

Titolo
Macro

aggregato
Capitolo
o articolo

Responsa
bile
servizio

Scadenza
Obbligazio

ne

1.700,00 2025
01 10 1 03 0068000

17001
004

31/12/202
5

Pag 3 di 4



Descrizione capitolo e articolo
Organizzazione – Acquisto di servizi - Spese per espletamento
selezioni –settore 004

Conto Finanziario n° U.1.03.02.16.999

Descrizione Conto Finanziario Altre spese per servizi amministrativi

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Anna Merlo

Pag 4 di 4










		2025-12-04T18:07:33+0100
	Anna Merlo


		2025-12-05T03:10:06+0000
	Timestamp-1




